
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero:  855 
 

Data : 09/09/2009  
 

 
 
SETTORE: CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
Ufficio DIREZIONE E COORDINAMENTO 
 
 
 
I.D.n. 4126786 del  09/09/2009 
 
 
 
OGGETTO :   FORNITURA LICENZA D’USO SOFTWARE “TURNI & SERVIZI” E    

RELATIVA  FORMAZIONE  - ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRETTORE  DI  SETTORE  A.I. 

 
  

 Premesso che è in corso di avvio (1 ottobre)  la riorganizzazione del  Corpo di Polizia 
Locale con la quale si ridefiniranno alcune funzioni operative con contestuale modifica della loro 
collocazione organizzativa, verranno modificati  i turni di servizio sia in termini di durata che di 
strutturazione e l’orario di lavoro di alcuni uffici passerà a giornata; 
 
 Considerato che ad oggi la gestione dei turni di lavoro avviene ancora manualmente con 
notevole impiego  di personale dedicato che potrebbe invece essere  utilizzato più proficuamente in 
servizi esterni rappresentando che  lo sviluppo della tecnologia informatica ha raggiunto elevati 
livelli di affidabilità che garantisce con investimenti contenuti (avendo già una discreta dotazione 
hardware) significativi risparmi di forza lavoro oltre che  recupero di efficienza); 
 

Viste e Valutate alcune “demo” di società che producono programmi di gestione  
informatica dei turni di servizio (Zucchetti, Opensoftware, Maggioli, Verbatel) si è valutato in 
relazione alle esigenze del servizio come più indicato in termini di flessibilità d’utilizzo quello 
fornito dalla società Verbatel di Milano, programma che peraltro viene utilizzato  regolarmente da 
anni dalla maggior parte dei capoluoghi lombardi e anche in molti altri capoluoghi italiani, a 
dimostrazione dell’affidabilità  dello stesso. La società  va aggiunto si è nel corso degli anni 
specializzata proprio nella creazione di software per la gestione dei diversi servizi di pertinenza 
delle Forze dell’Ordine; 

 
Contattata pertanto la società Verbatel Srl di Milano, che in relazione all’esigenze 

esplicitate dal Comando, ha proposto la fornitura di licenza d’uso software denominata “Turni & 
Servizi” con  relativa formazione al personale  e successivo supporto (sia on-line che all’occorrenza 
sul posto) alla fase d’installazione per un costo totale di € 7.300,00.= iva compresa; 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 30.03.2009, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio annuale 2009 e i relativi allegati; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30 aprile 2009 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2009; 
 
Visti gli artt. 38 e 39 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
Visti gli articoli 110, 111 e 112 del regolamento comunale di contabilità; 

 
Visti gli articoli 107 e 183 del T.U. 18.08.2000, n. 267; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
 

  



 

1. di acquistare dalla ditta Verbatel srl con sede in Milano  – via B.Quaranta n. 52 - P.IVA 
11889490154  - la licenza d’’uso software “Turni & Servizi” con relativa formazione, 
servizi meglio descritti nell’allegato preventivo, per i  seguenti costi: 

- € 5.000,00  licenza d’uso software “turni & Servizi” (nr. 03 operatori) + iva 20% per un  
totale ivato € 6.000,00 

- € 1.300,00 formazione del personale (per nr. 03 giornate lavorative) IVA esente 
 
2. di impegnare la spesa come segue: 

- € 6.000,00=(euro seimila/00) – IVA COMPRESA - imputandola all’intervento 2.01.08.05.62 
– cap. 20800 relativo a: “acquisto beni e  attrezzature informatiche” del Bilancio 2009 – 
IMPEGNO GENERICO NR. 2007.3101.1  per l’acquisto della licenza d’uso software  “Turni 
e Servizi”;  
- € 1.300,00=(euro milletrecento/00) – IVA ESENTE- imputandola all’intervento 
1.03.01.03.00 – cap. 1860 relativo a “Polizia urbana: prestazioni di servizio” del Bilancio 
2009 per la formazione del personale; 

 
3. di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Legale 

rappresentante  della ditta Verbatel Srl darà valore contrattuale alla fornitura; 
 
4. di dare atto che con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione della fornitura a 

60 gg. data emissione fattura; 
 
5. di dare atto altresì che le spese oggetto della presente determinazione non rientrano nelle 

convenzioni attive stipulate dalla CONSIP ai sensi dell’art. 26 della L.23.12.99 n. 488 e 
s.m.i.. 

 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa sarà efficace ed eseguibile solo dopo 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 39, comma 5 
del Regolamento di organizzazione. 
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE A.I. LA P.L. 
                                                                                                   Dott. Flavio Polano 
 
 
 


